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Введение

Актуальность темы исследования и степень её разработанности.
Развитие транспортной, химической, энергетической индустрии, авиакосми­
ческой техники, судостроения диктует необходимость разработки и создания
новых материалов, способных функционировать в разнообразных условиях.
К данным материалам относятся атомноупорядоченные сплавы на основе
благородных металлов, обладающих особым свойствам, таким как высокая
коррозионная стойкость, низкое электросопротивление, подходящие магнит­
ные и оптические свойства. Вместе с тем, для их практического применения
всё более востребованным становится комплексное сочетание необходимых
эксплуатационных характеристик, обеспечивающих наряду с достаточными
электрорезистивными и электроконтактными свойствами высокие прочность,
пластичность, коррозионную стойкость. При этом, несомненно, важными
остаются простота химического состава создаваемых или усовершенствуемых
материалов, технологичность металлургического процесса и последующих
производственных переделов на имеющемся оборудовании.

К числу основных современных методов повышения механических свойств
металлических сплавов относятся способы, обеспечивающие наноструктурное
упрочнение за счет формирования дислокационной субструктуры, распада
пересыщенного твердого раствора с образованием высокодисперсных выделе­
ний, доменной субструктуры в атомноупорядочивающихся сплавах и, наконец,
измельчения зеренной структуры поликристаллов вплоть до наноразмерного
масштаба. Подчас эффективным является совмещение различных механизмов
упрочнения в одном металлическом сплаве. Так, в ряде сплавов интенсивная
мегапластическая деформация (МПД) может обеспечить образование ультра­
мелкозернистых структурных состояний с размером зерен-нанокристаллитов от
10 до 100 нм. Однако, если влияние МПД очень подробно изучается в течение по­
следних 20-30 лет на самых разных металлических системах (чистых металлах,
модельных и промышленных сплавах), то такие систематические исследования
на атомноупорядочивающихся сплавах, особенно специального индустриально­
го назначения, практически отсутствуют.
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Целью данной диссертационной работы является установить ос­
новные закономерности структурных и фазовых превращений, структурно-мор­
фологических особенностей и свойств атомноупорядочивающихся сплавов на
медно-палладиевой и медно-золотой основах, подвергнутых мегапластической
деформации и последующим отжигам.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. Определить закономерности деформационно-индуцированных струк­
турно-фазовых превращений при мегапластической деформации и
особенности изменения электросопротивления и механических свойств
атомноупорядочивающихся сплавов 𝐶𝑢3𝑃𝑑, 𝐶𝑢72𝑃𝑑28, 𝐶𝑢72𝐴𝑢24𝐴𝑔4 и
золота 585 пробы при различных условиях деформирования.

2. Установить влияние различной температуры деформирования на
структурные превращения, механизмы и кинетику упорядочения спла­
вов при последующих отжигах и их свойства.

3. Выяснить роль легирования железом и серебром в формировании
структуры и свойств сплавов 𝐶𝑢3𝑃𝑑 и 𝐶𝑢3𝐴𝑢, подвергнутых мегапла­
стической деформации.

4. Выявить особенности высокоэнергетического лазерного воздействия на
структуру и свойства сплава 𝐶𝑢3𝑃𝑑.

Научную новизну диссертационной работы определяют следующие на­
учные результаты:

1. Впервые показано, что мегапластическая деформация приводит к
полному атомному разупорядочению и формированию высокопрочно­
го ультрамелкозернистого состояния в исходно атомноупорядоченных
сплавах на основе систем 𝐶𝑢−𝑃𝑑 и 𝐶𝑢−𝐴𝑢. Процессы атомного разу­
порядочения и диспергирования происходят совместно.

2. Обнаружен эффект ускорения процесса атомного упорядочения при
отжиге сплавов после предварительной мегапластической деформации,
обусловленный совместными механизмами первичной рекристал­
лизации и одновременного атомного упорядочения посредством
деформационно-индуцированного гомогенного и особенно гетероген­
ного роста атомноупорядоченных кристаллитов-доменов. Установлено,
что мегапластическая деформация и последующая термообработка
при температурах ниже фазового перехода «порядок-беспорядок»
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позволяет получить высокопрочное ультрамелкозернистое и низко­
электрорезистивное атомноупорядоченное состояний.

3. Установлено, что мегапластическая деформация при криогенной тем­
пературе (𝑇 = 77 К) приводит к более сильному, чем деформация на
те же степени при комнатной температуре, упрочнению сплава Cu3Pd
и эффект бо́льшего упрочнения сохраняется при последующем низко­
температурном отжиге (особенно при 300 - 400 ∘С), ответственном за
атомное упорядочение ультрамелкозернистого сплава.

4. Определены этапы последовательного развития мегапластической де­
формации, начиная с умеренных величин (𝑒 = 0,5) до сверхбольших
(𝑒 = 7,3), ответственных за формирование субмикро- и нанокристал­
лических состояний. Обнаружено два новых эффекта: температура
фазового перехода «порядок-беспорядок» существенно возросла (от
465 до 535 ∘С) при отжиге сплава 𝐶𝑢3𝑃𝑑 в исходном ультрамел­
козернистом состоянии; одновременно с этим значительно ускорился
процесс атомного упорядочения при изотермической обработке после
мегапластической деформации и последующем охлаждении после на­
грева выше температуры фазового перехода «порядок-беспорядок».

Теоретическая и практическая значимость. Установленные в рабо­
те экспериментальные данные дополняют представления о физике процессов,
протекающих при мегапластической деформации атомноупорядочивающихся
сплавов. Разработанный деформационно-термический способ, сочетающий ме­
гапластическую деформацию волочением (или прокаткой при комнатной темпе­
ратуре) и отжиг, был апробирован для получения высокопрочного пластичного
атомноупорядоченного сплава 𝐶𝑢3𝑃𝑑. Достигнуты высокие прочностные (σ0.2
в пределах 550 ÷ 750 МПа; σ𝐵 – 670 ÷ 1000 МПа) и пластические (δ в
пределах 5-11%) свойства проволок в атомноупорядоченном состоянии. Резуль­
таты, полученные при исследовании микроструктуры и свойств сплавов после
мегапластической деформации и последующих отжигов, дают возможность
рекомендовать их для практического использования с целью эффективного из­
мельчения структуры, повышения прочностных и пластических характеристик
атомноупорядоченных низкоомных электрорезистивных и электроконтактных
сплавов.

Mетодология и методы исследования. Методология и основные под­
ходы исследования заключались в необходимости получения высокопрочных,
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пластичных низкоомных атомноупорядоченных сплавов систем 𝐶𝑢 − 𝑃𝑑 и
𝐶𝑢 − 𝐴𝑢 за счет использования мегапластической деформации и отжига на
атомное упорядочение. В качестве основных для решения поставленных задач
были выбраны методы просвечивающей электронной микроскопии, растровой
электронной микроскопии и рентгеновского фазового и структурного анализа,
измерения электросопротивления, твердости и механических свойств на рас­
тяжение. Данные методы позволяют надежно идентифицировать фазовый и
химический состав, тонкую структуру и морфологию исходной фазы, с высокой
точностью определять тип и параметры кристаллической решетки, их измене­
ния от температуры, а также получать сведения о электрических, прочностных
и пластических свойствах сплавов.

Положения, выносимые на защиту:
1. Деформационно-индуцированное атомное разупорядочение приводит

формирования высокопрочного ультрамелкозернистого состояния в
атомноупорядочивающихся сплавах 𝐶𝑢− 𝑃𝑑 и 𝐶𝑢− 𝐴𝑢.

2. Мегапластическая деформация приводит к ускорению процесса атом­
ного упорядочения при последующей термообработке, сохранения вы­
сокопрочное ультрамелкодисперсное состояние, в том числе за счет
барьерного эффекта торможения дисперсными частицами.

3. Температура фазового перехода «порядок-беспорядок» возрастает в
сплаве 𝐶𝑢3𝑃𝑑, подвергнутом мегапластической деформации.

4. Сочетание мегапластической деформации волочением (или прокаткой
при комнатной температуре) и отжига позволяют получить высоко­
прочные (σ0.2 в пределах 550 ÷ 750 МПа; σ𝐵 – 670 ÷ 1000 МПа) и
пластичные (δ в пределах 5-11%) свойства проволок сплава 𝐶𝑢3𝑃𝑑 в
атомноупорядоченном состоянии.

5. Определена схема формирования структуры и свойств сплава 𝐶𝑢3𝑃𝑑

при импульсном лазерном воздействии.
Достоверность результатов работы обеспечена использованием со­

временного, аттестованного метрологического экспериментального научного
оборудования и измерительных приборов, применением взаимодополняющих
методов и апробированных методик анализа структуры и физических свойств,
устойчивой воспроизводимостью результатов, полученных для образцов раз­
ного состава, а также соответствием установленных в работе результатов с
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известными данными других авторов по структуре и свойствам сплавов на ос­
нове 𝐶𝑢 − 𝑃𝑑 и 𝐶𝑢 − 𝐴𝑢.

Апробация работы. Материалы диссертации докладывались на следу­
ющих российских и международных конференциях: VIII Молодежный семинар
по проблемам физики конденсированного состояния вещества (г. Екатеринбург,
2007), IX Международная научно-техническая конференция «Уральская школа
- семинар металловедов - молодых ученых», (г. Екатеринбург, 2008), V Меж­
дународная конференция «Фазовые превращения и прочность кристаллов» (г.
Черноголовка, 2008), XI Международная конференция «Дислокационная струк­
тура и механические свойства металлов и сплавов» (г. Екатеринбург, 2008),
Х Молодёжная школа - семинар по проблемам физики конденсированного со­
стояния вещества (г. Екатеринбург, 2009), III Всероссийская конференция по
наноматериалам НАНО-2009 (г. Екатеринбург, 2009), XI Всероссийская моло­
дёжная школа - семинар по проблемам физики конденсированного состояния
(г. Екатеринбург, 2010), XI Уральская школа - семинар молодых учёных - метал­
ловедов и Международная научная школа для молодёжи «Материаловедение
и металлофизика лёгких сплавов» (г. Екатеринбург, 2010), 19 Петербургские
чтения по проблемам прочности, (г. С. Петербург, 2010), XII Всероссийская мо­
лодёжная школа - семинар по проблемам физики конденсированного состояния
вещества (г. Екатеринбург, 2011), XII Международный семинар «Дислокацион­
ная структура и механические свойства металлов и сплавов» (г. Екатеринбург,
2011), 51 Международная конференция «Актуальные проблемы прочности»(г.
С. Петербург, 2011), Вторые Московские чтения по проблемам прочности (г.
Москва, 2011), 7 Летняя межрегиональная школа физиков (г. Красноярск,
2011), XIII Всероссийская школа-семинар по проблемам физики конденси­
рованного состояния вещества (г. Екатеринбург, 2012), VII Международная
конференция «Фазовые превращения и прочность кристаллов» (г. Черного­
ловка, 2012), XIV Международная научно - техническая Уральская школа -
семинар металловедов - молодых учёных (г. Екатеринбург, 2013), 54 Между­
народная конференция «Актуальные проблемы прочности» (г. Екатеринбург,
2013), XIV Всероссийская школа - семинар по проблемам физики конденси­
рованного состояния вещества (г. Екатеринбург, 2013), XIII Международная
конференция Дислокационная структура и механические свойства металлов и
сплавов (г. Екатеринбург, 2014), XV Всероссийская школа - семинар по пробле­
мам физики конденсированного состояния вещества (г. Екатеринбург, 2014),
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8 Международная конференция «Фазовые превращения и прочность кристал­
лов» (г. Черноголовка, 2014), XVI Всероссийская школа–семинар по проблемам
физики конденсированного состояния вещества (г. Екатеринбург, 2015), XIX
Всероссийская школа–семинар по проблемам физики конденсированного состо­
яния вещества (г. Екатеринбург, 2018), XX Всероссийская школа–семинар по
проблемам физики конденсированного состояния вещества (г. Екатеринбург,
2019).

Соответствие диссертации паспорту специальности. Изложенные
в диссертации результаты соответствуют пункту 1 «Теоретическое и экспе­
риментальное изучение физической природы свойств металлов и их сплавов,
неорганических и органических соединений, диэлектриков и в том числе мате­
риалов световодов как в твердом, так и в аморфном состоянии в зависимости от
химического, изотропного состава, температуры и давления» и пункту 3 «Изуче­
ние экспериментального состояния конденсированных веществ (сильное сжатие,
ударные воздействия, изменения гравитационных полей, низкие температуры),
фазовых переходов в них и их фазовые диаграммы состояния» паспорта специ­
альности 01.04.07 – физика конденсированного состояния.

Личный вклад. Диссертационная работа выполнялась Н. В. Гохфельдом
под научным руководством и при участии профессора, д.ф.-м.н. В. Г. Пушина.
Лично автором выполнены пробоподготовка, электро-эрозионная резка, шли­
фовка, химическое и электро-химическое травление, ионное утонение, полный
цикл приготовления фольг для просвечивающей электронной микроскопии, ис­
следования структуры методами просвечивающий электронной микроскопии
(ПЭМ), растровой электронной микроскопии (РЭМ) и рентгеновского фазового
и структурного анализа (РФСА), измерения микротвердости, проведение испы­
таний на разрыв, обработка, анализ и обобщение полученных данных. Анализ
методами ПЭМ и РЭМ выполнялся автором совместно с сотрудниками лабо­
ратории цветных сплавов к.ф.-м.н. Л. Н. Буйновой и Н. В. Николаевой на
оборудовании ЦКП ИФМ УрО РАН. Исследования механических свойств на
растяжение проволоки автором проводились совместно с к.т.н. А. В. Пушиным.
Деформирование образцов методом кручения при высоком гидростатическом
давлении (КВД) осуществлялось совместно с к.ф.-м.н. В.П. Пилюгиным в
лаборатории физики высоких давлений ИФМ УрО РАН. Изучение электро­
сопротивления производилось совместно с д. ф.-м. наук Н. И. Коуровым в
лаборатории низких температур ИФМ УрО РАН.
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Публикации. Основные результаты по теме диссертации опубликованы
в 35 печатных изданиях, 5 из которых изданы в рецензируемых журналах,
входящих в перечень ВАК, 2 в журналах не входящих в перечень ВАК, 28 —
в тезисах докладов и материалах международных и российских научных кон­
ференций.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, се­
ми глав и заключения. Полный объём диссертации составляет 155 страниц,
включая 102 рисунка, 30 формул и 10 таблиц. Список литературы содержит
232 наименования.

Работа выполнена по теме государственного задания «Структу­
ра» (№ гос. регистрации 0120463331) при частичном финансировании
Госконтрактом №02.513.11.3197; Проектом РФФИ №08-02-00844; Проектом УрО
РАН №12-П-2-1060; Проектами УрО РАН №15-9-2-17 и №18-10-2-39.
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1 Обзор литературы

1.1 Кристаллоструктурные особенности
атомноупорядочивающихся сплавов L12

Как известно [1—20], наиболее распространенные методы получения
материалов конструкционного и функционального назначения основаны на
широком использовании структурных и фазовых превращений в сплавах. Ме­
таллические твердые растворы (ТР) типа замещения разделяют на 3 группы:
(1) неупорядоченные ТР, в которых атомы компонентов статистически случай­
но или хаотически занимают узлы кристаллической решетки, (2) растворы с
ближним атомным порядком, в которых атомы первого компонента предпочи­
тают в качестве соседних атомы второго компонента, (3) кластерные растворы,
в которых, напротив, первый компонент предпочитает в качестве соседей ато­
мы того же типа.

В интерметаллических соединениях первый и другие компоненты зани­
мают упорядоченно строго определенные узлы кристаллической решетки или
подрешетки. Сплавы с фазовым переходом «порядок-беспорядок» ведут себя
как интерметаллические соединения при низких температурах, но превраща­
ются в неупорядоченные ТР с возможным ближним атомным порядком выше
некоторой температуры ниже точки плавления. Эта температура называется
критической температурой 𝑇𝑐.

Например, сплавы с составом, близким стехиометрическому составу, соот­
ветствующему формуле 𝐴3𝐵, в неупорядоченном состоянии описываются ГЦК
решеткой, на всех узлах которой с одинаковой вероятностью, близкой к 100 %,
встречаются атомы сорта А или В. Так, в упорядоченном состоянии узлами,
законными для атомов А, являются вершины кубических ячеек, а для атомов
В - центры граней этих ячеек (рисунок 1.1).

К наиболее полно исследованным сплавам данного типа относятся сплавы
системы 𝐴𝑢−𝐶𝑢 вблизи состава 𝐴𝑢𝐶𝑢3 [9]. Эти сплавы при стехиометрическом
составе упорядочиваются при достижении квазиравновесного состояния ниже
температуры 𝑇𝑐 ≈ 665 K. При удалении от стехиометрического состава в обе
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светлые кружки — атомы A, темные кружки — атомы B
Рисунок 1.1 — Расположение атомов в элементарной ячейке упорядоченного

сплава с ГЦК решеткой типа 𝐿12 [6]

а) б)
Рисунок 1.2 — Фрагменты диаграммы фазового состояния 𝐴𝑢− 𝐶𝑢 [9]

стороны температура упорядочения, как показывает опыт, убывает. Упорядо­
ченная фаза типа 𝐴𝑢𝐶𝑢3𝐼 существует в интервале приблизительно от 68 до 79
ат. %Cu (рисунок 1.2а).

Упорядоченные сплавы вблизи состава 𝐴𝑢𝐶𝑢 с длинным периодом (ти­
па 𝐴𝑢𝐶𝑢𝐼𝐼[9] или в сплавах 𝐶𝑢3𝑃𝑑[6]) представляют один из интересных и
перспективных классов металлических сплавов (рисунок 1.2б). От обычных
упорядоченных систем с простой сверхструктурой они отличаются тем, что в
сплавах этого класса упорядоченное расположение атомов периодически или
квазипериодически нарушается антифазными границами (АФГ, подробнее в
главе 1.3) доменов. Обычно в упорядоченных сплавах АФГ энергетически невы­
годны, однако в системах с длиннопериодической структурой (ДПС) АФГ
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являются равновесными элементами структуры. На фазовых диаграммах «тем­
пература — состав» упорядоченные сплавы с длинным периодом имеют вполне
определенные области стабильности [10; 11].

Рисунок 1.3 — Типы одномерных (1-D) ДПС в сплаве 𝐴3𝐵 с периодом М =
<1>, <2> и <3> [6]

В случае если антифазный сдвиг происходит в направлении (1/2,1/2,0),
полученная АФГ имеет тип I, в направлении (1/2,0,1/2) и (0,1/2,1/2) - IIa
и IIb соответственно (рисунок 1.1). Это единственный антифазный сдвиг, на­
блюдаемый в 1-D ДПС. Одномерные ДПС при стехиометрии типа 𝐴3𝐵 (из
которых должны образовываться 2-D ДПС [13]) строятся путем трансляции
элементарных ячеек 𝐿12 в направлении z и введения регулярных (периодиче­
ских) антифазных сдвигов, построенных с помощью АФГ с малым периодом,
например M = 1 или 2, обычно встречаются в сплавах и называются 𝐷022 и
𝐷023 (рисунок 1.3). Структуры с более высокими периодами называются ДПС
или LPS (Long-Period Superstructures) [14].

Структура 𝐶𝑢𝐴𝑢𝐼𝐼 представляет собой равновесную, стабильную фазу
[15; 21; 22], период которой не меняется в процессе изотермического отжига.
Двумерная ДПС имеет два набора АФГ, по одному в каждом направлении
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укладки. Во втором измерении распределение АФГ второго типа нарушено,
что и приводит к двум вариантам АФГ типа II, называемым IIa и IIb [23].

все из них принадлежат типу I+IIa
Рисунок 1.4 — Шесть минимально возможных двумерных 2-D ДПС при

𝑥 = 25 ат. %Pd [6]

Хотя АФГ типа II не наблюдались в 1-D ДПС, они наблюдались в 2-D
ДПС. На рисунке 1.4 приведены наиболее интересные 2-D виды ДПС, пред­
ставленные в исследованиях [24; 25] и [13; 26; 27] при конечных температурах.
Следуя номенклатуре, введенной с их первым появлением в литературе [28], мы
ссылаемся на структуру с АФГ типа I в одном направлении и типа IIa АФГ в
другом (M𝐼 = M𝐼𝐼𝑎 = 1) как < 1𝑥1𝑧 > (см. рисунок 1.4).

Исследование сплавов с 2-D ДПС показало, что она не всегда является

[…]

ри зерен полосовой субструктуры при флуктуациях элементного состава по 𝐶𝑢

и 𝑃𝑑 в пределах менее ±1 ат. %.

а) б)

в) г)
Рисунок 7.4 — РЭМ изображения структур после лазерного воздействия 1

кВт; 0.1 с во вторичных (а, в) и обратно рассеянных электронах (б, г)
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а) б)

в) г)
Рисунок 7.5 — РЭМ изображения структур после лазерного воздействия 1

кВт; 0,1 с во вторичных (а, в) и обратно рассеянных электронах (б, г)

а) б)
Рисунок 7.6 — РЭМ изображения структур после лазерного воздействия 1 кВт

и 0,1 с во вторичных (а) и обратно рассеянных электронах (б)
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Вблизи канала проплавления, сформировавшегося в результате действия
сфокусированного лазерного луча, может образовываться ультрамелкозерни­
стая наноглобулярная структура (см. рисунок 7.6), уже за которой следует
дендритная ячеистая субструктура с двойниками отжига и текстурой, в бо­
лее крупных зернах.

а) б)
Рисунок 7.7 — РЭМ изображения структур сплава после лазерного

воздействия 1 кВт; 0,5 с

а) б)
Рисунок 7.8 — РЭМ изображения структур после лазерного воздействия 1

кВт; 0,5 с во вторичных (а) и обратно рассеянных электронах (б)

Увеличение выдержки импульса до 500 мс привело к тому, что площадь
лазерного воздействия увеличилась примерно в 4 раза по сравнению с выдерж­
кой 100 мс (рисунок 7.7а). В этой области материал полностью расплавился и
перекристаллизовался. Очевидно, что в области воронки имел место процесс
кипения и испарения сплава. Диаметр воронки кипения также соизмеримо уве­
личился, появился ярко выраженный центр или кратер (рисунок 7.8).

122

а) б)
Рисунок 7.9 — РЭМ изображения структур сплава после лазерного

воздействия 1 кВт; 0,5 с

Ликвационная текстура сплава внутри воронки и в соседних зонах поверх­
ностного плавления лазером сильно различаются (сравни рисунок 7.9), видны
также следы в виде пор от электрохимического травления (рисунок 7.9б).

7.2 Структура и свойства Cu3Pd после лазерной сварки

По результатам предварительных исследований для обеспечения необхо­
димого проплавления при сварке двух дисков была выбрана мощность, которая
составила 2 кВт, и время выдержки 100 мс. Данный режим обеспечил полное

а) б)
Рисунок 7.10 — РЭМ изображения структур сплава после лазерной сварки 2

кВт; 0,1 с во вторичных (а) и обратно рассеянных электронах (б)
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сплавление двух дисков. Площадь видимого воздействия (изменения структу­

а) б)

в) г)
Рисунок 7.11 — РЭМ изображения структур сплава после лазерной сварки 2

кВт; 0,1 с во вторичных (а, в) и обратно рассеянных электронах (б, г)

а) б)
Рисунок 7.12 — РЭМ изображения после лазерной сварки 2 кВ; 0,1 с во

вторичных (а) и обратно рассеянных электронах (б)
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ры сплава) осталась практически неизменной по сравнению с режимом 1 кВт,
500 мс, однако появилось большое количество дефектов (рисунок 7.10а).

а) б)

в) г)
Рисунок 7.13 — РЭМ изображения структур сплава после лазерной сварки 2

кВ; 0,1 с во вторичных (а) и обратно рассеянных электронах (б)

Дефекты имели овальную форму, размером от 20 до 200 мкм, в некоторых
случаях полую (рисунки 7.10, 7.11, 7.12), вероятнее всего это связано с началом
процесса кипения сплава. Зона плавления при лазерном воздействии приобре­
ла после затвердевания текстуру ликвационной природы. Видно, что контраст
различается внутри и вне овалов.

Отсутствие ярко выраженной воронки, как для предыдущих обработок,
связано с тем, что расплавление металла произошло по всей более широкой
площади(рисунок 7.13). Вместо воронки в центре наблюдаются полости, воз­
можно являющиеся результатом неравномерного заполнения воронки жидким
металлом.
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Сварка трех дисков осуществлялась при мощности 4 кВт в течение 100
мс. На образце наблюдались следы обширного кипения материала, образование
объемной границы раздела, при этом размер зон лазерного воздействия возрос
относительно не сильно и составил около 4 мм в диаметре (рисунок 7.14). Внут­
ри дефектов и пор также наблюдалась дендритная структура (рисунок 7.15).

а) б)
Рисунок 7.14 — РЭМ изображения структур сплава после лазерного

воздействия 4 кВ; 0,1 с во вторичных (а) и обратно рассеянных электронах (б)

а) б)
Рисунок 7.15 — РЭМ изображения структур сплава после лазерного

воздействия 4 кВ; 0,1 с во вторичных (а) и обратно рассеянных электронах (б)

Интенсивный процесс кипения сплава являлся причиной образования
паров и, как следствие, дефектов внутри среза. Данный режим является, оче­
видно, сильно избыточным по энерговложению. В центре, как и ожидалось,
подобно обработке на 2 кВт, отсутствует кратер, вместо него имеет место об­
ширная полость, перекрытая стекшим сплавом (рисунок 7.16).
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а) б)
Рисунок 7.16 — РЭМ изображения структур сплава после лазерного

воздействия 4 кВ; 0,1 с во вторичных (а) и обратно рассеянных электронах (б)

Значения микротвердости измерялись для всех образцов. В зоне терми­
ческого воздействия (вне круга) микротвердость для всех режимов термообра­
ботки и сварки была одинаковая (см. таблицу 7.1), однако в зоне дендритной
структуры различалась, но сохранялась примерно одинаковой внутри всей зо­
ны. Режимом на максимальную микротвердость оказался импульс на 100 мс
при мощности 4 кВт, именно в этом случае достигается максимальный гради­
ент по температуре, что обеспечивает быструю закалку.

Таблица 7.1 — Микротвердость сплава 𝐶𝑢3𝑃𝑑 после лазерной обработки

Мощность, кВт Время, мс Энергия, Вт·с 𝐻𝑉 , МПа
1 100 100 1335
1 500 500 1150
2 100 200 1463
4 100 400 1715

вне круга – – 998

Флуктуации химического состава по данным микрорентгеноспектрально­
го анализа в сплаве относительно основной матрицы не превышали ±1 % и
составили около 22 ат. %𝑃𝑑 в зоне непосредственного лазерного воздействия
и около 23 ат. %𝑃𝑑 в дендритной ликвационной зоне вне зависимости от об­
работки.

Таким образом, в целом может быть предложена схема точечного лазер­
ного воздействия, которая представлена на рисунке 7.17 и демонстрирует весь
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спектр влияний, возникающих при лазерной обработке, от контактной зоны
луча, где происходит испарение металла с образованием воронки, до зоны опо­
средованного термического воздействия, где осуществляется только локальный
нагрев. На схеме распределения зон лазерного воздействия в зависимости от
температуры, показанной на рисунке 7.17а, отдельно выделены также 2 зоны
плавления, в первой из которых формируется глобулярная наноструктура, а во
второй - дендритная субмикроструктура ликвационного происхождения.

Рисунок 7.17 — Схема распределения зон в зависимости от расстояния от
центра лазерного импульсного воздействия (а) и соответствующие значения

микротвердости (б)
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На рисунке 7.17б приведены результаты исследования микротвердости
через зоны лазерного воздействия, из которого следует, что, во-первых, отсут­
ствуют зоны термического воздействия с низкой твердостью и, соответственно,
прочностью, во-вторых, имеет место высокая локализация зоны импульсного
лазерного воздействия. Наконец, крайне важным является равномерность рас­
пределения измерений микротвердости по зонам, без её заметного превышения
или снижения от среднего уровня, что собственно, и определят качество, проч­
ность и долговечность сварного шва на практике.

7.3 Структура и свойства Cu3Pd после лазерной резки

а) б)

в) г)
Рисунок 7.18 — РЭМ изображения структур после лазерного среза сплава

𝐶𝑢3𝑃𝑑 при 2 кВт
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В первом случае резка осуществлялась при мощности 2 кВт. Как видно
из рисунка 7.18, параметры данного режима были достаточны для обеспече­
ния резки, однако образовалось огромное количество капель, что прежде всего
связано с низкой скоростью резки, либо с низким давлением режущего газа.

Более детальный рентгеновский спектральный микроанализ показал на­
личие загрязненности в срезе в виде оксидов кремния, титана, алюминия и
железа, однако в тех местах, где загрязненности не было, химический состав
соответствовал исходному сплаву. Сам срез имел мелкозернистую равноосную
структуру (рисунок 7.18г).

При резке мощностью 4 кВт образца, сваренного из трех дисков, было
избыточное энергетическое вложение, что дало большой выплеск металла (ри­
сунок 7.19). Также образование и скопление огромного числа капель является

а) б)

в) г)
Рисунок 7.19 — РЭМ изображения структур после лазерного среза сплава

𝐶𝑢3𝑃𝑑 при 4 кВт
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следствием недостаточного давления режущего газа, однако результаты рент­
геновского химического микроанализа показали, что срез выполнен чисто и, в
отличие от первого среза, грязь и окислы отсутствуют полностью. Также видно
(рисунок 7.19в), что в срезе, на котором наблюдается равноосная дендритная
структура, имеются отдельные скрытые полости. На поверхности самого среза
видна текстура застывшего расплава, повторяющая потоки режущего газа.

7.4 Выводы по главе 7

1. Определены механизмы формирования микроструктуры сплава 𝐶𝑢3𝑃𝑑

при высокоэнергетическом импульсном воздействии. Выявлены зоны
лазерного влияния на сплаве: от зон прямого лазерного контакта до
зоны опосредованного термического влияния.

2. Установлены особенности структурно-фазового состояния спла­
ва 𝐶𝑢3𝑃𝑑, при разных видах локального лазерного воздействия
(термообработка, сварка, резка), обеспечивающих равномерность рас­
пределения микротвердости в зоне сварных соединений, гарантируя
тем самым их надежность и долговечность.
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Заключение

В результате выполненных исследований структурно-фазовых и мор­
фологических особенностей сплавов, закономерностей структурно-фазовых
превращений и формирования механических и электрических свойств в спла­
вах 𝐶𝑢3𝑃𝑑, 𝐶𝑢3𝐴𝑢, 𝐶𝑢72𝑃𝑑28, 𝐶𝑢74.5𝑃𝑑24.5𝐹𝑒1.0, 𝐶𝑢72𝐴𝑢24𝐴𝑔4 и промышленном
сплаве 585 пробы были получены следующие результаты и сделаны выводы:

1. Мегапластическая деформация приводит к полному атомному разупо­
рядочению и формированию высокопрочного ультрамелкозернистого
состояния в исходно атомноупорядоченных сплавах на основе систем
𝐶𝑢−𝑃𝑑 и 𝐶𝑢−𝐴𝑢. Процессы атомного разупорядочения и нанострукту­
ризации происходят совместно. Установлены этапы последовательного
развития мегапластической деформации, начиная от умеренных степе­
ней (𝑒 = 0,5) до сверхбольших (𝑒 = 7,3), формирующих субмикро- и
нанокристаллическую ультрамелкозернистую структуру сплавов.

2. Обнаружен эффект ускорения процесса атомного упорядочения при от­
жиге сплавов после предварительной мегапластической деформации,
при котором атомное упорядочение проходит совместно с рекристал­
лизацией при участии доминирующих механизмов гетерогенного и
гомогенного зарождения и роста атомноупорядоченных кристалли­
тов-доменов. Температура фазового перехода «порядок-беспорядок»
сплава 𝐶𝑢3𝑃𝑑 в исходном ультрамелкозернистом состоянии существен­
но возросла (от 465 до 535 ∘С).

3. В сплавах после мегапластической деформации на основе золота, мо­
дельном 𝐶𝑢72𝐴𝑢24𝐴𝑔4 и 585 пробы, способных испытывать распад
с дисперсионным твердением, последующий отжиг на атомное упо­
рядочение обеспечивает ультрамелкозернистую структуру в условиях
реализации эффекта барьерного торможения роста зерен нанодисперс­
ными частицами, обогащенными серебром.

4. Установлено, что использование мегапластической деформации сплава
Cu3Pd при криогенных температурах (𝑇 = 77 К) приводит к более
сильному упрочнению, чем мегапластическая деформация на те же
степени при комнатной температуре. Эффект бо́льшего упрочнения со­
храняется при низкотемпературном отжиге (особенно при 300-400 ∘С),
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ответственном за атомное упорядочение ультрамелкозернистого спла­
ва.

5. Разработанный деформационно-термический способ, сочетающий мега­
пластическую деформацию волочением (или прокаткой при комнатной
температуре) и отжиг, был апробирован для получения высокопроч­
ного пластичного атомноупорядоченного сплава 𝐶𝑢3𝑃𝑑. Достигнуты
высокие прочностные (σ0.2 в пределах 550÷ 750 МПа; σ𝐵 – 670÷ 1000

МПа) и пластические (δ в пределах 5-11%) свойства проволоки в
атомноупорядоченном состоянии. Данный способ, как и криодеформа­
ционно-термический способ, при определенных оптимальных условиях
может быть эффективно использован для получения высокопрочных
наноструктурных низкорезистивных и электроконтактных ультрамел­
козернистых материалов систем 𝐶𝑢− 𝑃𝑑 и 𝐶𝑢− 𝐴𝑢.

6. Установлены особенности структурно-фазового состояния спла­
ва 𝐶𝑢3𝑃𝑑, при разных видах локального лазерного воздействия
(термообработка, сварка, резка), обеспечивающих равномерность рас­
пределения микротвердости в зоне сварных соединений, гарантируя
тем самым их надежность и долговечность.
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