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научного руководителя о диссертационной работе Гохфельда Николая

Викторовича «Электронно-микроскопическое изучение атомно-

упорядочивающихся сплавов на основе Cu-Pd и Cu-Au, подвергнутых

интенсивной пластической деформации и последующим отжигам»,

представленной к защите на соискание ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 01.04.07 – Физика

конденсированного состояния.

Гохфельд Николай Викторович, 1983 года рождения после окончания кафедры

«Термообработки и физики металлов» Уральского государственного технического

университета – УПИ в 2007 г проходил обучение в аспирантуре ИФМ УрО РАН по

специальности «Физика конденсированного состояния». Область научных интересов –

просвечивающая и сканирующая электронная микроскопия, атомноупорядочивающие

сплавы, рентгеновский фазовый анализ, физические свойства сплавов.

Диссертация Н.В. Гохфельда «Электронно-микроскопическое изучение атомно-

упорядочивающихся сплавов на основе Cu-Pd и Cu-Au, подвергнутых интенсивной

пластической деформации и последующим отжигам» посвящена актуальной проблеме

создания новых прочных низкоэлектрорезистивных атомноупрядоченных сплавов на основе

Cu-Pd и Cu-Au, комплексному исследованию их структуры, фазового состава и свойств в

зависимости от химического состава, температуры деформирования и отжига.

При выполнении диссертационной работы автор проявил себя инициативным,

самостоятельным научным сотрудником, способным самостоятельно проводить

экспериментальные исследования, выполнять комплексный анализ полученных результатов и

оформлять их в виде публикаций.

В процессе работы над диссертацией Н.В. Гохфельд в полной мере изучил

литературные данные, необходимые для работы над кандидатской диссертацией. За время

работы над диссертацией автор освоил методы электронномикроскопических и рентгеновских

исследований сплавов, а соответственно, и методы подготовки образцов. Он самостоятельно

ставил промежуточные цели и задачи, проводил численные расчеты. Результаты многократно

докладывались Н.В. Гохфельдом на всероссийских и международных конференциях. Работа

над диссертацией проводилась в рамках исследований по государственному заданию ИФМ

УрО РАН (по теме «Структура»), гранта Президиума РАН и междисциплинарных проектов.

В целом Н.В Гохфельда можно охарактеризовать как сложившегося научного

сотрудника. Считаю, что диссертационная работа «Электронно-микроскопическое изучение

атомно-упорядочивающихся сплавов на основе Cu-Pd и Cu-Au, подвергнутых интенсивной

пластической деформации и последующим отжигам» удовлетворяет всем требованиям ВАК,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, соответствует паспорту специальности

01.04.07 – «Физика конденсированного состояния», а ее автор Гохфельд Николай Викторович

заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности

01.04.07 – Физика конденсированного состояния.
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